
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 14 del  30-01-2015 
 

 
 
 

 

 

 

 

L’anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 14:00, nella Residenza Municipale, convocata con 

appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 

 

ROLLI ORIELE SINDACO P 

MASCIULLO NICOLA VICE SINDACO P 

DONNO SANTO ASSESSORE P 

CAMPA TOMMASO LUIGI ASSESSORE P 

CESARI MARIA ROSARIA ASSESSORE P 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig.  ROLLI ORIELE, nella sua qualità di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE  PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'   2015/2017.  

APPROVAZIONE, 

 

 

 



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LEUZZI GIOVANNI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” all’art. 10, comma 2, fa obbligo alle Pubbliche Amministrazioni di adottare un Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, indicante le iniziative previste per 
garantire: 
• un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione 
Indipendente per la Valutazione la Trasparenza; 
• la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità; 
 
Premesso altresì che: 
• il D.lgs. 150/2009, all’art.11, definisce la trasparenza come “accessibilità totale, anche attraverso lo 
strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni 
concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all’utilizzo 
delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell’attività di misurazione e 
valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei 
principi di buon andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell’ art. 17, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 
• le Linee Guida per i siti Web della PA (26 luglio 2010), previste dalla Direttiva del 26 novembre 2009, n.8 
del Ministero per la Pubblica amministrazione e l’innovazione, prevedono che i siti web delle P.A. debbano 
rispettare il principio della trasparenza tramite l’“accessibilità totale” da parte del cittadino alle informazioni 
concernenti ogni aspetto dell’ organizzazione dell’Ente pubblico, definendo per altro i contenuti minimi dei siti 
istituzionali pubblici; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n.33 del 2013 entrato in vigore in data 20 aprile  di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni il quale ha disposto le seguenti innovazioni: 
- viene data una definizione del principio generale di trasparenza: accessibilità totale delle informazioni che 
riguardano l’organizzazione e l’attività delle PA, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche.  
- si stabilisce il principio della totale accessibilità delle informazioni. Il modello di ispirazione è quello del 
Freedom of Information Act statunitense, che garantisce l’accessibilità di chiunque lo richieda a qualsiasi 
documento o dato in possesso delle PA, salvo i casi in cui la legge lo esclude espressamente (es. per motivi 
di sicurezza); 
- viene introdotto un nuovo istituto: il diritto di accesso civico. Questa nuova forma di accesso mira ad 
alimentare il rapporto di fiducia tra cittadini e PA e a promuovere il principio di legalità (e prevenzione della 
corruzione). In sostanza, tutti i cittadini hanno diritto di chiedere e ottenere che le PA pubblichino gli atti, i 
documenti e le informazioni che detengono e che, per qualsiasi motivo, non hanno ancora divulgato; 
- si prevede l’obbligo per i siti istituzionali di creare un’apposita sezione – “Amministrazione trasparente” – 
nella quale inserire tutto quello che stabilisce il provvedimento, come da apposita tabella allegata al decreto 
ed ulteriormente articolata nella delibera Civit(ora A.N.A.C.) n. 50/2013; 
- viene disciplinato all’art 10 il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità – che è parte integrante 
del Piano di prevenzione della corruzione – e che definisce le misure i modi e le iniziative volti all’attuazione 
degli obblighi di pubblicazione, prevedendo che gli obiettivi indicati siano formulati in collegamento con la 
programmazione strategica e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della 
Performance e negli strumenti di programmazione dell’ente; 
 
Considerato che la CIVIT (ora A.N.A.C.), con delibera n. 50 del 4 luglio 2013 ha approvato “Le linee guida 
per l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 
 



 
Vista la deliberazione CIVIT n. 105/2010 del 14/10/2010 “ Linee guida per la predisposizione del Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità (articolo 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150)”; 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 il quale impone di individuare il Responsabile per la 
trasparenza e l’integrità, identificandolo, di norma, con il medesimo soggetto che svolge le funzioni di 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L. 190/2012; 
 
Preso atto del decreto sindacale n. 21 in data 22.11.2013 con cui è stato individuato il Responsabile per la 
trasparenza e l’integrità nella persona del Responsabile del Settore Amministrativo Rag. Giovanni Leuzzi e 
come sostituto il Segretario Comunale dott.ssa Maria Antonietta Foggetti; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 31.01.2014 con cui si approvava il Programma triennale 
2014/2016 per la trasparenza e l'integrità per il Comune di Cutrofiano 
 
Ritenuto necessario provvedere ad adottare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità relativo al 
triennio 2015-2017, che conferma in ogni sua parte quello adottato con D.G.C. N. 11/2014; 
 
Tenuto conto del parere favorevole di sola regolarità tecnica reso ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 
finanziaria; 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. 33/2013; 
 
Visto il D.L. 69/2013 convertito con L. 98/2013; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione; 
 
di approvare l’allegato Programma triennale 2015/2017 per la trasparenza e l'integrità per il Comune di 
Cutrofiano allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to ROLLI ORIELE F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 03-02-2015 per restarvi 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267. 

Certificato di pubblicazione n° 154. 

 

Cutrofiano, lì 03-02-2015 Il Segretario Comunale 

 F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125, T.U.E.L. 08/08/2000, nr. 267), nota n. 

1237 

del 03-02-2015  

 

[  ] Trasmessa alla Prefettura (Art. 135, T.U.E.L. 08/08/2000, n.267). 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[S] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

 

 

 

Cutrofiano, lì 03-02-2015 Il Segretario Comunale 

 F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Cutrofiano, lì______________ 

 
Il Segretario Comunale 

FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 


